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Abstract 
 
Based on the argument that the human voice is also an instrument, there are more sensitive contents in the 
training of the vocal compared to other instruments, because there are great differences between the 
instruments invented by man and the human voice in terms of standardization. For example, while variables 
depending on the physical capacity of a piano or guitar have little effect on the sound heard, this situation 
differs from person to person and varies greatly in human voice. On the other hand, although certain standards 
have been achieved in vocal training, especially in classical western music, it is difficult to reach certain 
standards in music genres that contain microtonal elements such as Turkish Music. The ‘meshk’ system, which 
has been used in vocal training for Turkish music from past to present, is maintained as an effective method 
with the logic of deduction. However, it cannot be placed in a universal framework in the literature. In this study, 
TRT Turkish music repertoire, which has the most reliable and comprehensive contents in terms of Turkish 
music repertoire, was used in order to contribute to a universal literature on Turkish music vocal training. Due 
to the fact that it has its counterpart in temperament system, 524 works in Hicâz makam in the TRT Turkish 
Folk Music repertoire have been analyzed structurally in terms of vocal training practices, and it has been tried 
to focus on the subject of Turkish music vocal training through the works in Hicâz makam. 
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TRT TÜRK HALK MÜZİĞİ REPERTUARINDA YER ALAN HİCAZ MAKAMINDAKİ 
ESERLERİN TÜRK MÜZİĞİ SES EĞİTİMİ BAĞLAMINDA İNCELENMESİ 

Özet 

Müz-k eğ-t-m- -çer-s-nde öneml- b-r yere sah-p olan ses eğ-t-m-ne yönel-k uygulamalar, bütün müz-k tarzlarında 
t-t-zl-kle yürütülmes- gereken uygulamalardır. Bu önem- barındırmasının en büyük sebeb- ham maddes-n-n 
-nsan ses- olmasından kaynaklanmasıdır. İnsan ses-n-n de b-r enstrüman olduğu savından hareketle ses-n 
eğ-t-m- konusunda d-ğer enstrümanlara göre daha hassas -çer-kler söz konusu olmaktadır. Çünkü -nsanın -cat 
ett-ğ- enstrümanlarla -nsan ses- arasında standard-zasyon bakımından büyük farklılıklar bulunmaktadır. 
Örneğ-n b-r p-yanonun veya g-tarın f-z-k- kapas-tes-ne bağlı değ-şkenler duyulan sese çok az etk- ederken -nsan 
ses-nde bu durum -nsandan -nsana farklılık göstermekte ve çok fazla çeş-tlenmekted-r.  Öte yandan ses eğ-t-m- 
konusunda özell-kle klas-k batı müz-ğ-nde bel-rl- standartlar yakalanmış olsa da Türk Müz-ğ- g-b- m-krotonal 
unsurları -çer-s-nde barındıran müz-k türler-nde bel-rl- standartlara ulaşmak zorlaşmaktadır. Türk müz-ğ-ne 
yönel-k ses eğ-t-m- konusunda geçm-şten günümüze kadar kullanılan meşk usulü, tümdengel-m mantığıyla 
etk-l- b-r yöntem olarak sürdürülmekted-r. Fakat l-teratürde evrensel b-r çerçeveye oturtulamamaktadır. Bu 
çalışmada Türk müz-ğ- ses eğ-t-m- konusunda oluşturulab-lecek evrensel b-r l-teratüre katkı sağlamak amacıyla 
Türk müz-ğ- repertuarı anlamında en güven-l-r ve kapsamlı -çer-klere sah-p olan TRT Türk müz-ğ- 
repertuarından faydalanılmıştır. Tampere s-stemde de karşılığının bulunması sebeb-yle TRT Türk halk müz-ğ- 
repertuarında yer alan H-câz makamındak- 524 eser ses eğ-t-m- prat-kler- bakımından yapısal olarak anal-z 
ed-lerek, H-câz makamındak- eserler üzer-nden Türk müz-ğ- ses eğ-t-m- konusuna odaklanılmaya çalışılmıştır. 

Anahtar Kel?meler: Türk müz-ğ-, ses eğ-t-m-, H-câz makamı, Türk Halk Müz-ğ-  
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1. Problem Durumu 

Türk Müz-ğ-’n-n eğ-t-m aşamalarında öneml- b-r yer kaplayan nazar-yat eğ-t-m-, her çalgı alanında uygulanmakta 
ve bu eğ-t-m-n olmazsa olmazları arasında yer almaktadır. Nazar-yat eğ-t-m-n-n yanı sıra doğrudan hocadan 
öğrenc-ye eğ-t-m, öğret-m ve aktarım model- olan meşk usulü de günümüzde halen sıklıkla kullanılmaktadır.  
Türk Müz-ğ- kapsamında gerçekleşt-r-len çalgı eğ-t-m- prat-kler-nde sözlü eserler, saz eserler-, makamsal 
etütler, makamsal çalgı egzers-zler-nden faydalanılırken, ses eğ-t-m- alanında, nefes egzers-zler-, tonal ses 
egzers-zler, sözlü eserler ve meşk usulünden faydalanılmaktadır. Türk Müz-ğ- Ses Eğ-t-m- alanında nazar-yat 
eğ-t-m-n-n yanı sıra kullanılan eğ-t-m yöntemler- ve b-leşenler-n-n çağımızın gerekler- doğrultusunda akadem-k 
b-r bakış açısıyla ele alınması gerekt-ğ- düşünülmekted-r. Bu bağlamda makamsal n-tel-kler taşıyan ses 
egzers-zler-, ses eğ-t-m- etütler- büyük önem arz etmekted-r. Bu araştırmada hedeflenen, repertuardak- 
eserler-n yapısal anal-zler- ves-les-yle elde ed-len ortalama ver-ler ışığında tesp-tlerde bulunmaktır. Bu nedenle 
araştırmanın problem cümles-: “TRT Türk Halk Müz-ğ- repertuarında yer alan H-câz makamındak- eserler-n 
Türk Müz-ğ- ses eğ-t-m- bağlamındak- özell-kler- nelerd-r?” olarak bel-rlenm-şt-r. 

2. Yöntem 

Bu çalışmada; YÖK Ulusal Tez Merkez-, EBSCO, Google Scholar, JSTOR, ProQuest g-b- l-teratürde en çok 
kullanılan ver- tabanları, derg-, makale, tez ve k-taplardan yararlanılmıştır. Ses eğ-t-m- üzer-ne yapılan çeş-tl- 
tar-hsel ve güncel okumaların yanı sıra; çalışmada anal-z- yapılan eserler -ç-n TRT repertuarından 
faydalanılmıştır. Çalışmadak- eserler-n tasn-f- ve -çer-kler-n çözümlemes- amacıyla, araştırmacı tarafından 
ver-ler-n yer aldığı b-r tablo düzenlenm-şt-r. 

Araştırma, bet-msel yöntemle3 durum tesp-t- çalışması model-nde hazırlanmış, kuramsal çerçeve ve eser 
anal-zler- -ç-n l-teratür taraması yapılmıştır. Var olan tüm kaynakların taranması -le ön anal-z yapılmış, ses 
eğ-t-m- alanında metodoloj-k n-tel-k bel-rleme çalışması yapılmıştır. 

Araştırmada; l-teratürde yer alan uygulamalardan hareketle var olan durumun tesp-t- yapılmış ve Türk Müz-ğ- 
Ses Eğ-t-m- prat-kler-n-n seslend-rme becer-s-ne etk- düzey- değerlend-r-lerek bel-rlenen eserler, -çer-k 
bakımından -ncelenm-ş ve anal-zler- yapılmıştır. Yapılan -stat-st-k çalışma -le elde ed-len bulgulardan yola 
çıkılarak konuya yönel-k çeş-tl- yorumlar yapılmıştır. Son olarak, elde ed-len anal-zden sonuçlar ve sonuçlara 
-st-naden de öner-lere yer ver-lm-şt-r. 

3. G?r?ş 

İnsan yaşama da-r nerdeyse bütün olguları ses -le algılayıp -let-ş-m -ht-yacını da büyük ölçüde ses -le 
sağlamaktadır. Ses -le olan yolculuğumuzun ana rahm-nde başladığını ve -lk seslend-rme prat-ğ-m-z- 
gözler-m-z- dünyaya ağlayarak açtığımız anda yaptığımızı düşünürsek, ses-n hayatımızdak- yer- ve önem- 
yadsınamayacak kadar büyüktür. 

Yurdakul ses- (1997: 109), “kasıklardan dudakların ucuna kadar olan bölgedek- hemen hemen tüm organların, 
ses- oluşturmak -ç-n, b-rb-rler-n- destekleyerek uyum -ç-nde çalışmaları demekt-r” sözler-yle açıklamıştır. 

Ses, tab-attak- esnek c-s-mler-n t-treş-m-nden oluşan f-z-k- b-r enerj-d-r, -nsanda bu enerj- kompleks b-r fonks-yon 
olan konuşma veya bazen de şarkı söyleme şekl-nde ortaya çıkar. Günümüze kadar ses-n tam b-r tanımı 
yapılamamıştır. Yalnız b-l-nen b-r gerçek şudur: -nsanın dünyaya gel-ş-nde -lk oluşturduğu ürün çığlık veya 
ağlama şekl-nde b-r sest-r ve normalde b-r ömür boyu -nsan- özell-k olarak konuşma şekl-nde devam edecekt-r 
(Gerçeker ve ark., 2000, s. 71-78). 

İnsanların konuşab-lmes- ve ses-n-, yaşamında var olan -let-ş-m ve sanat alanlarında farklı amaçlar -ç-n 
kontrollü b-r şek-lde kullanab-lmes- -se, ses üretme ve kullanma boyutunda onları d-ğer canlılardan ayırmaktadır 
(Öztürk, 2014). 

3.1. Ses Eğ?t?m? 

İnsanın varoluşundan -t-baren ses -le olan etk-leş-m- de başlamış ve eğ-t-m sürec- de bununla b-rl-kte süre 
gelm-şt-r. Günümüzde fem-- muhs-n ve meşk usulü g-b- adlandırmalarla b-l-nen hocadan öğrenc-ye aktarım -le 
gerçekleşt-r-len eğ-t-m-n temel-, -nsanın doğada duyduğu sesler- takl-t etmes- -le gerçekleşm-şt-r. Özcan meşk 

 
3 Cebeci betimsel yöntemi; “olayların, nesnelerin, kurumların veya çeşitli durumların ne olduklarını ortaya çıkarma 
işlemleri” olarak tanımlamıştır (2002: 7). 



 
 

 
INONU UNIVERSITY JOURNAL OF CULTURE AND ART / IJCA  

İnönü Ün8vers8tes8 Kültür ve Sanat Derg8s8 
Volume/C8lt: 9 No/Sayı: 1 (2023) 192-200 

194 
 

usulünü şöyle tanımlamaktadır; “meşk, hafızaya dayanan ve bu şek-lde eserler-n ustadan öğrenc-ye asırlar 
boyu aktarıldığı b-r yöntemd-r” (Özcan, 2010). Öncel-kle -nsanın kend- ses-n- keşfed-p -let-ş-m aracı olarak 
kullanması ve daha sonra -se çevres-ndek- sesler- takl-t etmek suret-yle gerçekleşt-rd-ğ- bütün eylemler ses 
eğ-t-m- kavramının temel-n- oluşturmaktadır.  

Sosyal ve kültürel olarak bulundukları coğraf- konum ve çevresel faktörlere göre yapısal farklılık gösteren 
toplumlar yeme--çme, g-y-nme, d-l, gelenek-görenek vb. b-rçok konuda ayrıştığı g-b- ses eğ-t-m- konusunda da 
ayrışmaktadır. Çünkü seslend-rmen-n temel öğes- olan d-l özell-kler- her toplumda farklılık göstermekted-r. 
Fakat genel-geçer anlamda solunum, fonasyon, rezonans ve art-külasyonu kapsayan b-reysel ses eğ-t-m- 
öğeler- her toplum -ç-n aynı özell-kler- taşımaktadır. 

Törey-n’e göre; ses eğ-t-m-; b-reylere konuşma ve veya şarkı söylemede sesler-n- doğru, etk-l- ve güzel 
kullanab-lmeler- -ç-n gereken davranışların kazandırıldığı ve -ç-nde konuşma, şarkı söyleme ve şan g-b- farklı, 
alt ses eğ-t-m- basamaklarını barındıran, d-s-pl-nler arası b-r özel alan eğ-t-m-d-r (Törey-n, 1998: 10). 

B-reysel ses eğ-t-m-; ses eğ-t-m- ver-lecek olan öğrenc-n-n ses-ne a-t b-reysel özell-kler- ve ses-n- kullanacağı 
alan d-kkate alınarak, kazandırılmak -stenen davranışlar doğrultusunda yapılan çalışmaları -çeren b-r süreçt-r. 
Bu süreçte, soluk alma, solunumu denetleme, ses- üretme ve gel-şt-rme, damak, d-l, d-şler ve dudakların etk-n 
kullanımı sonucu açık, anlaşılır b-r konuşma ve seslend-r-lmek -stenen eserlere özgü müz-ksel duyarlılığı 
gel-şt-rmeye yönel-k davranışların kazandırılması hedeflenmekted-r. Bu eğ-t-m-n amacı -se; b-rey-n, ses-n- 
kullanacağı alana uygun olarak, konuşma ve şarkı söylemede d-nley-c-lerde olumlu etk-ler bırakan, beğen- 
toplayan, doğru, güzel ve etk-l- b-r söyley-ş b-ç-m- gel-şt-rmes-n- sağlamaktır (Türkmen, 2007, s.1). 

3.2. Türk Müz?ğ? Ses Eğ?t?m? 

Tar-hsel süreç -çer-s-nde başka kültürler- etk-lem-ş ve onlardan etk-lenm-ş olan Türk müz-ğ-, köklü b-r tar-hten 
gelen, zeng-n b-r kültürel m-rasa ve çeş-tl- müz-k formlarına sah-p olan benzers-z b-r müz-k geleneğ-d-r. Bu 
müz-k geleneğ-nde ses, büyük b-r öneme sah-pt-r ve doğru b-r şek-lde kullanılması, Türk müz-ğ- performansının 
temel unsurlarından b-r-d-r. Türk müz-ğ- ses eğ-t-m-, bu eşs-z müz-k geleneğ-ne a-t tekn-kler- öğrenmek ve 
gel-şt-rmek -ç-n öneml- b-r adımdır. Türk müz-ğ- temell- İy- b-r ses eğ-t-m-, vokal performansı gel-şt-rmek, doğru 
nefes kontrolü sağlamak, doğru tonlama ve makam kullanımı yapmak g-b- temel becer-ler- öğretmey- amaç 
ed-nmel-d-r. 

Türk Müz-ğ-'nde sözlü yapıtlar eşl-kl- veya eşl-ks-z seslend-r-lmekted-r. Müz-k yazısı olan nota -cad ed-l-p 
kullanılmadan önce eser-n gerek bellekten çıkıp yok olmasını önlemek, gerek güzel yorumlanab-lmes- 
amacıyla usta ya da hoca, yen- yet-şecek olanlara b-lg-s-n-, üslubunu aktarırdı. "Fem-- Muhs-n", güzel ve doğru 
söyleyen, okuyan b-r ağızdan duyarak ve tekrarlayarak öğrenme yöntem- kırsal kes-mde ve müz-k eğ-t-m 
kurumları dışındak- bazı yerlerde bugün de geçerl-d-r (Uras, 1998, s. 2). 

Türk müz-ğ- ses eğ-t-m- sürec-nde, öncel-kle doğru nefes tekn-ğ- üzer-nde çalışılmalıdır. Nefes kontrolü, vokal 
performansının temel-n- oluşturur ve doğru şek-lde kullanıldığında, daha güçlü ve etk-ley-c- b-r seslend-rme 
elde ed-l-r. Nefes-n doğru kullanımı, ses-n sürdürülmes-, tonlama ve arka arkaya gelen notaların akıcı b-r şek-lde 
-cra ed-lmes- açısından büyük önem taşır. 

Ses eğ-t-m- sürec-nde, Türk müz-ğ-n-n özgün yapısal unsurları da öğret-lmekted-r. Türk müz-ğ- makamları, 
melod- yapısını bel-rleyen temel öğelerd-r. Makamların doğru b-r şek-lde kullanılması, doğru tonlamayı ve 
melod- akışını sağlar. Ses eğ-t-m- sırasında, farklı makamların özell-kler-, geç-şler- ve modülasyonları üzer-nde 
uygulamalar yapılmaktadır. Ayrıca, Türk müz-ğ-ndek- mel-zma tekn-ğ- g-b- özel tekn-kler de ses eğ-t-m-n-n b-r 
parçasıdır. 

Türk müz-ğ- ses eğ-t-m-nde doğru vokal tekn-kler-n-n öğren-lmes- büyük önem taşımaktadır. Genel seslend-rme 
becer-ler- gel-şt-r-lmeye çalışılırken, ses-n doğru şek-lde art-küle ed-lmes-, doğru ağız poz-syonunun 
kullanılması ve doğru vokal rezonansının elde ed-lmes- g-b- unsurlar üzer-nde çalışılır. Bu tekn-kler, ses-n daha 
dolgun, net ve duygusal olarak -fade ed-lmes-n- sağlar. 

Türk Müz-ğ- Ses Eğ-t-m- sürec-nde, kulak gel-ş-m- ve doğru entonasyon becer-ler-n-n kazanılması da öneml-d-r. 
Türk müz-ğ-, m-krotonal yapısıyla d-ğer müz-k formlarından farklıdır ve hassas b-r entonasyon gerekt-r-r. 
Makamın doğru tonal yapısını kavramak ve m-krotonal geç-şler- ustalıkla gerçekleşt-rmek -ç-n kulak eğ-t-m- ve 
prat-k yapma konusunda çalışılması performans becer-ler-n- arttırmak -ç-n kaçınılmazdır. Ses eğ-t-m- sürec-nde, 
Türk müz-ğ-n-n tınılarını, ezg-ler-n- ve makamlarını daha -y- anlamak -ç-n repertuar çalışmaları da yapılmaktadır. 
Türk müz-ğ- eserler-n-n çeş-tl-l-ğ- ve farklı dönemlere a-t yapıtların -ncelenmes- ve bu yapıtların özell-kler-nden 
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yola çıkılarak gel-şt-r-len b-r öğret-m sürec- gen-ş b-r perspekt-f sunmaktadır. Bu anlamda repertuar çalışmaları, 
Türk müz-ğ- st-l-n-, -fade tarzını ve -cra tekn-kler-n- kavramada başat rol oynamaktadır. 

3.3. Türk Müz?ğ? Ses Eğ?t?m?nde Repertuar 

Türk müz-ğ-, tar-hsel, kültürel ve coğraf- çeş-tl-l-kler- yansıtan b-rçok farklı türü bünyes-nde bulunduran, zeng-n 
ve çeş-tl- müz-k gelenekler-n- -çer-s-nde barındıran b-r müz-k türüdür. Günümüzde çok farklı formlara bürünmüş 
popüler çeş-tler- olsa da geleneksel anlamda; Türk müz-ğ- ele alındığında karşımıza Türk Sanat Müz-ğ- ve Türk 
Halk Müz-ğ- olarak -k- farklı tür çıkmaktadır.  

Türk Sanat Müz?ğ?: Osmanlı İmparatorluğu dönem-nde gel-şm-ş ve günümüze kadar gelen b-r müz-k 
türüdür. Mevlev- ay-nler- ve saray müz-ğ- g-b- unsurlarla b-rl-kte gel-şen Türk Sanat Müz-ğ-, makamlar 
ve usuller üzer-ne kuruludur. Ney, ud, kemençe, tanbur, kanun g-b- geleneksel Türk enstrümanları bu 
türde sıklıkla kullanılır. 

Türk Halk Müz?ğ?: Halk Müz-ğ-, Türk halkının geleneksel müz-kal -fades-n- yansıtan b-r türdür. 
Anadolu'nun farklı bölgeler-nde ve etn-k gruplarda farklı varyasyonları bulunur. Âşık edeb-yatı, halk 
h-kâyeler- ve geleneksel r-t-mler halk müz-ğ-n-n temel öğeler-ndend-r. Bağlama, kemençe, zurna, davul 
g-b- enstrümanlar sıkça kullanılır. 

Ülkem-zde yazılı ve görsel kaynakların çokluğundan da anlaşılacağı üzere Türk sanat müz-ğ-nde nazar-yat 
eğ-t-m- ve meşk usulü, Türk halk müz-ğ-ne nazaran daha s-steml- ve daha düzenl- b-r b-ç-mde İlerlemekted-r. 
Bu sebeple çalışmada Türk halk müz-ğ- üzer-ne yoğunlaşılmıştır. Her -k- müz-k tarzında da b-ze en büyük ve 
en güven-l-r kaynağı TRT repertuarı sağlamaktadır. Bu nedenle repertuar çalışmaları, TRT Türk halk müz-ğ- 
repertuarı arş-v-nden faydalanılarak yürütülmüştür. Öte yandan Türk halk müz-ğ- dağarcığını TRT repertuarı -le 
sınırlandırmak -mkânsızdır. Çünkü henüz TRT repertuarına alınmamış sayısız Türk Halk Müz-ğ- eser- 
bulunmaktadır. 

4. Bulgular ve Yorum 

4.1. TRT Türk Halk Müz?ğ? Repertuarındak? H?câz Makamı Eserler?n Yapısal Anal?z?  

Türk müz-ğ- ses eğ-t-m-ne yönel-k yen- b-r bakış açısı gel-şt-rmek maksadıyla repertuardan yola çıkılarak 
yapılan araştırmada, TRT Türk halk müz-ğ- repertuarından faydalanılmıştır. TRT Türk halk müz-ğ- 
repertuarındak- eserler kırık havalar, oyun havaları ve uzun havalar olarak 3 farklı b-ç-mde sınıflandırılmaktadır. 
TRT Türk halk müz-ğ- repertuarındak- kırık havalar kategor-s-nde 5384 eser, oyun havaları kategor-s-nde 709 
eser, uzun havalar kategor-s-nde -se 1073 eser bulunmaktadır. Bu çalışmada ses eğ-t-m- prat-kler-ne kaynak 
oluşturab-lmek -ç-n eserler-n çokluğu ve bel-rl- b-r ölçü yapısına sah-p olması sebeb-yle kırık havalar 
kategor-s-ndek- eserler terc-h ed-lm-şt-r.  

Kırık havalar kategor-s-ndek- eserler makamsal olarak anal-z ed-ld-ğ-nde en çok karşılaşılan -lk 3 makam uşak 
makamı, hüseyn- makamı ve H-câz makamı olmuştur. Makamsal d-z-ler göz önünde bulundurulduğunda uşak 
ve Hüseyn- makamları b-rb-rler-yle büyük benzerl-kler göstermekte, sey-r özell-kler- açısından b-rb-rler-nden 
ayrılmaktadırlar. Ayrıca bu makamlar bünyeler-nde m-krotonal sesler- daha fazla barındırmaları münasebet-yle 
tonal müz-kten kesk-n b-r b-ç-mde ayrışmaktadır. Evrensel normlara daha yakın b-r söylem gel-şt-reb-lmek 
maksadıyla d-z-s-nde yer alan sesler-n tampere s-stemde de büyük ölçüde karşılık bulması sebeb-yle TRT Türk 
halk müz-ğ- repertuarında yer alan 524 H-câz makamındak- eser örneklem olarak alınmıştır.  

Türk müz-ğ-nde makamlar Bas-t, Şedd (Göçürülmüş) ve Mürekkeb (B-leş-k) makamlar olarak üçe ayrılmaktadır. 
Geleneksel Türk müz-ğ-nde H-câz makamı bas-t makamlar sınıfına g-rmekted-r. “Bas-t makamlar, b-r 4’lü ve b-r 
5’l-den meydana gelen, güçlü perdeler- bu 4’lü -le 5’l-ler-n ek yer-nde bulunan ve makamın bütün özell-kler-n- 
taşıyan sek-z sesl- d-z-lerd-r” (Özkan, 1998, s. 94). 

Geleneksel Türk Müz-ğ-nde kullanılan H-câz d-z-s- -le Türk halk müz-ğ-nde kullanılan H-câz makamı d-z-s-nde 
farlılıklar bulunmaktadır. Geleneksel Türk Müz-ğ-nde kullanılan H-câz dörtlüsü ve Rast beşl-s-n-n b-r araya 
gelmes- sonucu oluşan çıkıcı ve -n-c- H-câz d-z-s- aşağıda ver-lm-şt-r. 
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Şek$l-1 Çıkıcı ve İn$c$ H$câz D$z$s$ 

 

Türk halk müz-ğ-nde H-câz makamındak- halk ezg-ler- “genell-kle La kararlı olup, 4 koma değer-ndek- S- bemol, 
Do d-yez ve Fa d-yez değ-şt-rgeçler-n- almaktadır (Hoşsu, 1997, s. 33). İn-c- ve çıkıcı d-z-lerde farklılık gösteren 
H-câz makamına a-t d-z-ler-n sesler- ve değ-şen sesler aşağıdak- şek-lde vurgulandığı g-b-d-r. 

        

Şek$l-2 Çıkıcı ve İn$c$ H$câz Makamı D$z$s$ 

Çalışmada makam ve ayak tartışmalarından bağımsız olarak daha genel b-r kullanım olması münasebet-yle 
makam adlandırması kullanılmıştır. Türk Halk Müz-ğ-nde “Gar-p Ayağı” olarak da b-l-nen H-câz makamındak- 
eserler-n, Türk müz-ğ- ses eğ-t-m- bağlamında yapısal olarak -ncelenmes-nde; eser-n usulü, en pes ses-, en t-z 
ses-, ses sahası gen-şl-ğ-, sözlü bölme b-r-m vuruş sayısı, en kısa ses, en uzun ses, eserdek- kıta sayısı, karar 
ses- ve b-t-ş ses- g-b- kategor-ler oluşturulmuştur. 

Tablo 1’de de bel-rt-len TRT Türk Halk Müz-ğ- repertuarında yer alan H-câz makamındak- eserler usul 
bakımından -ncelend-ğ-nde; 524 eserden 45 tanes-nde -k- veya daha fazla ölçü b-r-m- kullanıldığı görülmüştür. 
B-rden fazla usulle yazılan 45 eserden 37 tanes- 2 farklı ölçü b-r-m- -le 8 tanes- -se 3 farklı ölçü b-r-m- -le 
yazılmıştır. Kullanım sıklığı baz alınarak b-r söylem gel-şt-rmek amacıyla -çer-s-nde b-rden fazla usul barındıran 
45 eser bu kategor-de değerlend-rmeye alınmamıştır. Tek ölçü b-r-m-n- bünyes-nde barındıran 479 eser-n r-tm-k 
yapıları -ncelend-ğ-nde 21 farklı usul karşımıza çıkmaktadır. Karşılaşılma sıklığına göre b-r d-z-l-m yapıldığında 
4/4’lük ölçü b-r-m-ne göre 180 eser, 9/8’l-k ölçü b-r-m-ne göre 131 eser, 2/4’lük ölçü b-r-m-ne göre 43 eser, 10/8 
ölçü b-r-m-ne göre 37 eser, 7/8’l-k ölçü b-r-m-ne göre 17 eser, 5/8’l-k ölçü b-r-m-ne göre 15 eser, 12/8’l-k ölçü 
b-r-m-ne göre 9 eser, 9/4’lük ölçü b-r-m-ne göre 8 eser, 6/8 ölçü b-r-m-ne göre 7 eser, 6/4, 7/4 ve 9/16’lık ölçü 
b-r-m-ne göre 6’şar eser, 3/4’lük ve 7/16’lık ölçü b-r-m-ne göre 3’er eser,  2/2’l-k ölçü b-r-m-ne göre 2 eser, 3/8’l-k, 
5/4’lük, 15/4’ lük, 17/4’lük, 18/8’l-k ve 18/16’lık ölçü b-r-m-ne göre 1’er eser karşımıza çıkmaktadır. Buradan 
hareketle en çok karşılaşılan -lk üç sıradak- eserler, TRT Türk Halk Müz-ğ- repertuarında yer alan toplamdak- 
524 eser-n %67,7’s-n- kapsamaktadır.  

Tablo 1. Usullere göre eser dağılımı 

Usul Eser Sayısı 
4/4 180 
9/8 131 
2/4 43 
10/8 37 
7/8 17 
5/8 15 
12/8 9 
9/4 8 
6/8 7 
6/4 6 
7/4 6 
9/16 6 
3/4 3 
7/16 3 
2/2 2 
17/4 1 
3/8 1 
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5/4 1 
15/4 1 
18/8 1 
18/16 1 

2 veya daha fazla usul 45 
Toplam 524 

 

Repertuarda yer alan eserler notasyon üzer-nden hareketle, karşılaşılan en pes sese göre sınıflandırıldığında; 
karşılaşılan en pes sadece 4 eserde geçen Re4 ses- olmuştur. Karşılaşılan -k-nc- en pes ses -se 1 eserde geçen 
M-4 ses- olmuştur. Daha sonra sırasıyla; 67 eserde geçen Fa D-yez4, 151 eserde geçen Sol4, 298 eserde geçen 
La4, 1 eserde geçen S- Bemol4 ve 2 eserde geçen Do D-yez5 sesler- en pes sesten en t-z sese doğru 
sıralanmıştır. Kullanım sıklığı açısından La4 ses- öne çıkmış olsa da bu kategor-y- “reg-ster” kavramı ve ses 
gen-şl-ğ- prat-kler- -çer-s-nde değerlend-r-ld-ğ-nde bel-rley-c- unsur, kullanılan en pes ses olmuştur. Bu b-lg-ler 
ışığında sırasıyla Re4, M-4 ve Fa D-yez4 sesler- önem arz etmekted-r. En pes seslere göre eserler-n dağılımı 
Tablo 2’de ver-lm-şt-r. 

Tablo 2. En pes ve en t-z seslere göre eser dağılımı 

En T?z Ses Eser Sayısı  En Pes Ses Eser Sayısı 
Re6 1 Re4 4 
Do D-yez6 1 M-4 1 
Do6 8 Fa D-yez4 67 
S-5 15 Sol4 151 
S- Bemol5 15 La4 298 
S- Bemol5 (2 Koma) 2 S- Bemol4 1 
La5 102 Do D-yez5 2 
Sol5 125  
Fa5 101 
M-5 135 
Re5 18 
Do D-yez5 1 

 

B-r başka kategor-de ele alınan, notasyonda yer alan en t-z sese a-t Tablo 2’dek- ver-ler değerlend-r-ld-ğ-nde 
-se karşılaşılan en t-z ses 1 eserde yer alan Re6 ses- olmuştur. Bu ses- sırasıyla 1 eserde geçen Do D-yez6 
ses-, 8 eserde geçen Do6 ses-, 15 eserde geçen S-5 ses-, 15 eserde geçen S- Bemol5 ses-, 2 eserde geçen 2 
komalık S- Bemol5 ses-, 102 eserde geçen La5 ses-, 125 eserde geçen Sol5 ses-, 101 eserde geçen Fa5 ses-, 
135 eserde geçen M-5 ses-, 18 eserde geçen Re5 ses- ve 1 eserde geçen Do d-yez5 ses- tak-p etm-şt-r. Kullanım 
sıklığı açısından 135 eserde en t-z ses olarak kullanılan M-5 ses- öne çıkmış olsa da bu kategor-y- de reg-ster 
kavramı ve ses gen-şl-ğ- prat-kler- -çer-s-nde değerlend-r-ld-ğ-nde bel-rley-c- unsur, kullanılan en t-z ses olmuştur. 
Bu b-lg-ler ışığında sırasıyla Re6, Do d-yez6 ve Do6 sesler- önem arz etmekted-r. 

Tablo 3. Ses gen-şl-ğ-ne göre eser dağılımı 

Ses Gen?şl?ğ? Eser Sayısı 
13 2 
11 9 
10 28 
9 56 
8 112 
7 141 
6 92 
5 75 
4 8 

 

Seslend-rme becer-s-ndek- yeterl-l-k düzey-n- büyük ölçüde etk-leyen, şarkı söyleyen k-ş-n-n notasyon 
üzer-ndek- hareket kab-l-yet- olarak da adlandırab-leceğ-m-z ses gen-şl-ğ- kavramı performans sırasında büyük 
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önem taşımaktadır. Eserler-n ses gen-şl-ğ- -nceled-ğ-m-z, ses sahası gen-şl-ğ- kategor-s-nde en olumlayıcı 
yaklaşımı kuşkusuz k- ses sahası gen-şl-ğ- en çok olan eserler alacaktır. Bu bağlamda eserler ses sahası 
gen-şl-ğ-ne göre en gen-şten başlayarak sıralandığında; 13 ses gen-şl-ğ-ne sah-p 2 eser, 11 ses gen-şl-ğ-ne 
sah-p 9 eser, 10 ses gen-şl-ğ-ne sah-p 28 eser, 9 ses gen-şl-ğ-ne sah-p 56 eser, 8 ses gen-şl-ğ-ne sah-p 112 
eser, 7 ses gen-şl-ğ-ne sah-p 141 eser, 6 ses gen-şl-ğ-ne sah-p 92 eser, 5 ses gen-şl-ğ-ne sah-p 75 eser, 4 ses 
gen-şl-ğ-ne sah-p 8 eser karşımıza çıkmaktadır. 

Eserler-n b-r kıtası üzer-nden değerlend-rmeler yaptığımız sesl- bölme b-r-m vuruş sayısı -s-ml- kategor-de 
sözsüz bölmeler-n b-r ölçüden çok olmamak kaydıyla solo performansa dâh-l oldukları kısımlar hesaplamaya 
katılarak -lerlenm-şt-r. Bu kategor-de eserlerdek- aranağme kısmı har-c-nde kes-nt-s-z vokal performansı 
yoğunluğu hesaplanmaya çalışılmıştır. Eserler farklı ölçü b-r-mler-nde oldukları -ç-n sınıflandırma kısmında ölçü 
b-r-m- de bel-rley-c- rol oynamıştır. Bu kategor- b-r-m vuruşlara göre kend- -ç-nde 4’lük, 8’l-k ve 16’lık olmak üzere 
üçe ayrılmıştır. Eserler b-r-m vuruş sayısının uzunluğu bakımından çok farklı sayısal değerlere sah-p oldukları 
-ç-n sadece alt kategor-lerdek- en yüksek olan -lk üç sıraya yer ver-lm-şt-r. 4’lük ölçü b-r-m-ne sah-p eserlerden 
en uzun olanı 296/4’lük, -k-nc- sıradak- eser 224/4’lük, üçüncü sıradak- eser -se 170/4’lük boyunca vokal 
performansı gerekt-rmekted-r. 8’l-k ölçü b-r-m-ne sah-p eserlerden en uzun olanı 553/8’l-k, -k-nc- sıradak- eser 
486/8’l-k, üçüncü sıradak- eser -se 400/8’l-k boyunca vokal performansı gerekt-rmekted-r. 16’lık ölçü b-r-m-ne 
sah-p eserlerden en uzun olanı 224/16’lık, -k-nc- sıradak- eser 216/16’lık, üçüncü sıradak- eser -se 198/16’lık 
boyunca vokal performansı gerekt-rmekted-r. 

Eserlerde kullanılan sesler-n uzunluğu veya kısalığı o eserdek- mot-f yapısı hakkında -puçları vereb-leceğ-nden 
hareketle kategor-ze etmeye çalıştığımız kısım en uzun ses ve en kısa ses olarak oluşturulmuştur. 524 H-câz 
eser-n 2 tanes-nde 64’lük nota, 249 tanes-nde 32’l-k nota, 251 tanes-nde 16’lık nota, 18 tanes- 8’l-k nota, 1 
tanes- 4’lük nota, 1 tanes- 8’l-k üçleme en kısa ses şekl-nde kullanılmıştır. Sözlü bölmelerdek- tek hece üzer-nde 
en uzun süre kalışı s-mgeleyen en uzun ses kategor-s-nde tek hecede farklı uzunlukta ve seslerde karşımıza 
çıkan mot-flerde geçen en kısa ses 32’l-k değer sah-p olduğu -ç-n mot-fler çözümlenerek 32’l-k notaya 
dönüşümler- yapılmış ve en uzun ses bel-rlenm-şt-r. Buna göre tek hecede en uzun süre kalış 80 adet 32’l-k 
nota uzunluğunda sadece 1 eserde olmuştur. Daha sonra sırasıyla 1 eser de 76 adet 32’l-k uzunluğunda, 3 
eserde -se 72 tane 32’l-k uzunluğunda kalış gerçekleşm-şt-r. En çok karşılaşılan tek hecede kalış süres- olan 
16 adet 32’l-k kalış 126 eserde, 8 adet 32’l-k kalış -se 102 eserde karşımıza çıkmaktadır.

Süregelen performansa etk-n-n, o performansın aralıksız devam etmes- -le ölçüleb-lmes-n-n yanı sıra bel-rl- b-r 
düzen -çer-s-nde gelen bölmeler-n n-cel-ğ- -le de ölçümleneb-l-r olması gerekmekted-r. Buradan hareketle 
eserlerdek- kıta sayısı önem arz etmekted-r. İnceled-ğ-m-z 524 eserden 1 eser 8 kıtadan, 3 eser 7 kıtadan, 2 
eser 6 kıtadan, 18 eser 5 kıtadan, 43 eser 4 kıtadan, 215 eser 3 kıtadan, 240 eser 2 kıtadan, 1 eser -se 1 
kıtadan oluşmaktadır. Repertuarın genel ortalamasına göre 2 kıtadan oluşan eserler ve 3 kıtadan oluşan 
eserler toplam repertuarın %86’sına denk gelmekted-r.  

TRT Türk Halk Müz-ğ- repertuarında yer alan H-câz makamındak- eserler-n yapısal anal-z-nde değerlend-rmeye 
aldığımız b-r d-ğer kategor- -se, eserler-n karar ses- ve b-t-ş ses- olmuştur. Buna göre notasyonda tutarlılık 
sağlanılması ve makamsal özell-kler-n göz önünde bulundurulması sonucunda 524 eser-n karar sesler-n-n La4 
ses- olduğu, buna karşın 510 tanes- La4, 10 tanes- Re5, 2 tanes- M-5, 1 tanes- Sol5, 1 tanes- Do5 sesler- -le b-tt-ğ- 
sonucuna ulaşılmıştır. 

5. Sonuçlar ve Öner?ler 

Çalışmada, TRT Türk Halk Müz-ğ- repertuarındak- kırık havalar kategor-s-nde yer alan 5.384 eser-n makamsal 
anal-z- yapıldıktan sonra karşımıza çıkan 524 H-câz makamındak- eser üzer-nden Türk müz-ğ- ses eğ-t-m-ne 
yönel-k b-r söylem gel-şt-r-lmeye çalışılmıştır. Repertuvarda yer alan H-câz makamındak- 524 eser toplam 
repertuarın neredeyse yüzde onunu karşılamaktadır. Elde ett-ğ-m-z %10’luk ver-ler toplam sayı göz önünde 
bulundurulduğunda büyük önem taşımaktadır. 

Repertuarda yer alan eserler usul bakımından -ncelend-ğ-nde karşımıza en çok 4/4’lük ve 9/8’l-k eserler 
çıkmıştır. 524 eserden toplam 311 tanes- 4/4’lük veya 9/8’l-k ölçü b-r-m-ne göre yazılmıştır. B-r başka dey-şle 
toplam eserler-n %59,3’ü 4/4’lük veya 9/8’l-k olarak karşımıza çıkmıştır. Bu bakımdan ses eğ-t-m-ne yönel-k 
yapılan nefes ve ses egzers-zler-nde bahs- geçen ölçü b-r-mler-nde yazılmış kaynakların kullanılmasının 
repertuar üzer-ndek- hâk-m-yet- arttıracağı düşünülmekted-r. 

Eserler-n notasyonu üzer-nden ele alınarak vardığımız b-r d-ğer sonuçta kullanılan en pes sesler-n Re4, M-4 ve 
Fa D-yez4 olduğudur. Eserlerde genelde en pes olarak La4 ses- geçm-ş olsa da vokal performansında 
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reg-ster’ın gel-şt-r-lmes-ne yönel-k yapılacak olan çalışmalarda, H-câz makamının d-z-s-n-n başlangıcı olan La 
ses-n-n 4 veya 5 ses altına kadar -neb-len ezg-sel hareketler- de kapsaması gerekt-ğ- düşünülmekted-r. Buna 
benzer b-r başka kategor-de ele alınan en t-z ses kısmında -se Re6, Do D-yez6 ve Do6 sesler- öne çıkmıştır. Bu 
kategor-dek- en sık kullanım 148 kere geçmes- bakımından M-5 ses- olmuştur. Bu bağlamda reg-ster -le alakalı 
eserlerde geçen en pes ses ve en t-z ses üzer-nden b-r söylem gel-şt-rmeye çalışacak olursak transpoze 
faktörünü de performans prat-kler-n-n -çer-s-ne dâh-l ett-ğ-m-zde tek karar ses-ne bağlı kalarak 2 oktavlık 
seslend-rme becer-s-ne sah-p b-r k-ş- TRT Türk Halk Müz-ğ- repertuarında yer alan H-câz makamındak- eserler- 
seslend-reb-l-r sonucuna ulaşılmıştır. Transpoze faktörü de düşünüldüğünde ses egzers-zler-nde 2 oktavlık 
alandak- seslend-rme becer-s-n- gel-şt-rmeye yönel-k çalışmaların daha etk-l- olacağı açıktır. B-r başka 
kategor-de -nceled-ğ-m-z eserler-n ses sahasına yönel-k anal-zde en gen-ş aralığa sah-p eser 13 sesten 
oluşmaktadır. Bahs- geçen eser neredeyse b-r buçuk oktavlık ses sahasına sah-pt-r. Bu kategor-den elde ed-len 
ver-ler en t-z ses ve en pes ses- değerlend-r-ld-ğ-nde kategor-lerden elde ett-ğ-m-z 2 oktavlık ses gen-şl-ğ- 
sonucunu destekler n-tel-kted-r. 

Başlanılan performansın b-r-m vuruşta b-r ölçüden fazla olmamak koşuluyla kes-nt-s-z devam etmes- kr-ter-n- 
göz önünde bulundurarak yaptığımız anal-z sonucuna göre 4’lük ölçü b-r-m-nde yazılmış b-r kaynakta kes-nt-s-z 
olarak en az 296/4’lük, 8’l-k ölçü b-r-m-nde yazılmış b-r kaynakta kes-nt-s-z olarak en az 553/8’l-k ve 16’lık ölçü 
b-r-m-nde yazılmış b-r kaynakta kes-nt-s-z olarak en az 224/16’lık süres-nce devam etmes- gerekt-ğ- 
görülmüştür. 

Tek hece üzer-nde yer alan en kısa ses ve en uzun ses kategor-s-nde 2 eserde 64’lük nota kullanılmasına 
rağmen eserler-n neredeyse yarısında 32’l-k nota d-ğer yarısında -se 16’lık nota en kısa ses olarak 
kullanılmıştır. En uzun ses hesaplamasında uygulamada b-rl-ğ- sağlamak amacıyla bütün ver-ler sek-zl-k nota 
ya dönüştürülerek hesaplama yapılmış tek hece üzer-nde en uzun kalışın 80 adet 32’l-k değer-nde olduğu buna 
karşın en çok karşılaşılan tek hecede kalışın -se 16 adet 32’l-k veya 8 adet 32’l-k nota uzunluğunda olduğu 
görülmüştür. Bu b-lg-ler ışığında tek hecedek- en kısa ses-n 32’l-k veya 16’lık, en uzun ses-n -se 16 tane 32’l-k 
veya 8 tane 32’l-k nota uzunluğunda olduğu b-r ses egzers-z- kaynağı H-câz makamındak- eserler-n büyük 
çoğunluğuna h-tap edecekt-r. 

Eserlerde sözlü ve sözsüz bölmeler-n ayrı ayrı kategor-zasyonu yapılmamıştır fakat kıta sayısını anal-z 
ett-ğ-m-z kategor-de genel b-r ortalamaya ulaşılmıştır. İnceled-ğ-m-z 524 H-câz makamındak- eserde 8 kıtalara 
varan eserler olmasına karşın, eserler-n %86 g-b- büyük b-r çoğunluğu 2 veya 3 kıtadan oluşmaktadır. Öte 
yandan eserler-n karar sesler-n- ve b-t-ş sesler-n- ölçümled-ğ-m-z kategor-lerde anlamlı b-r değ-ş-kl-k 
gözlenmem-şt-r. Eserler-n neredeyse tamamının karar ses- ve b-t-ş ses- La4 ses- olarak karşımıza çıkmıştır. 

Sonuç olarak TRT Türk Halk Müz-ğ- repertuarında yer alan H-câz makamındak- eserlerden elde ed-len ver-ler- 
ses eğ-t-m- bağlamında -nceled-ğ-m-zde; repertuarı seslend-rmedek- becer-y- artırmak -ç-n 4/4’lük veya 9/8’l-k 
ölçü b-r-m-ne göre yazılmış, en çok 2 oktavlık ses gen-şl-ğ-ne sah-p, kes-nt-s-z sözlü bölmeler-ndek- b-r-m vuruş 
sayısı en fazla 296/4’lük, 553/8’l-k veya 224/16’lık olan, tek hecedek- kalışın en az 32’l-k veya 16’lık nota, en 
uzun kalışın -se 4 tane 8’l-k veya 2 tane 8’l-k değer-nde olduğu, 2 veya 3 kıtadan(bölmeden) oluşan 
kaynaklardan faydalanmak gerekt-ğ- düşünülmekted-r. 
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